
 

 

 

 

 

 

DECRETO INCARICO AGGIUNTIVO PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 
 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation. 

 

 
TITOLO DEL PROGETTO: LABORIENTA 

 

 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20364 

C.U.P.: F34D22004170006 

 
VISTO l’art. 7 co. 6 del d.lgs. 165/2001 che autorizza le pubbliche amministrazioni, per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, a conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

VISTI gli artt. 2222 – 2238 che regolamentano i contratti di prestazione d’opera intellettuali di tipo 

occasionale; 

VISTO il D.I. n° 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 45; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di 

tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di 





 

 

 

abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione 

scolastica; 

VISTO il D.M. 170 Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4, che ha assegnato a questa Istituzione 

Scolastica la quota di € 93.383,96 per le finalità di cui ai punti precedenti; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico, di assunzione in bilancio dell’importo del progetto di € 93.383,96 - 

prot. n. 2365 del 30/03/2023; 

VISTA la nota prot. n° 109799 del 30 dicembre 2022 con la quale sono state impartite le istruzioni operative 

per la progettazione e realizzazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica di cui 

al citato D.M. 170/2022; 

RICHIAMATA la delibera n. 8 del 02/09/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VERIFICATA l’autorizzazione del progetto, codice M4C1I1.4-2022-981-P-20364, con delibera n. 8 del Collegio 

dei docenti del 01/09/2022 con cui è approvato il Progetto “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

VISTA La delibera n. 22 di assunzione a bilancio del Consiglio di istituto del 23.05.2023 

VISTO L’art. 36 del d.lgs. 50/2016 che disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia; il D.I. n° 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’art. 45; 

VISTO Il regolamento per l’attività negoziale; 

CONSIDERATO che alla data 12 giugno 2023, scadenza prevista dall’Avviso prot. n. 3869 del 27/05/2023 per 

la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute solo n. 4 canditature; 

VISTO l’ulteriore avviso di selezione prot. n. 4317 del 16/06/2023; 

CONSIDERATO che alla data 02 luglio 2023, scadenza prevista dall’Avviso prot. n. 4317 del 16/06/2023 per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta solo n. 1 sola canditatura non rispondente ai 

requisiti richiesti dello stesso Avviso; 



 

 

 

CONSIDERATA l’esigenza di svolgere ulteriori 5  percorsi di mentoring    e orientamento per contrastare 

l’insuccesso scolastico dei giovani più fragili ed a rischio di dispersione in tempo utile per la conclusione 

dell’anno scolastico 31.12.2024; 

CONSIDERATO che i suddetti percorsi prevedono il supporto di esperti psicologi con esperienza nel campo 

del sostegno agli alunni in difficoltà e nel contrasto alla dispersione ed all’insuccesso scolastico; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità, acquisite agli atti della scuola, di: 
- Mincarone Giuseppina a svolgere un ulteriore percorso di mentoring/orientamento per n. 2 

studenti di 32 ore; 

- Mangione Alessandra, a svolgere un ulteriore percorso di mentoring/orientamento per n. 2 

studenti di 32 ore; 

- Petracca Delia, a svolgere un ulteriore percorso di mentoring/orientamento per n. 1 studente di 

16 ore; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di conferire l’incarico di svolgere un ulteriore percorso per n. 2 studenti a MINCARONE GIUSEPPINA, nata 

a Venosa, il 16/02/1987, c.f. MNCGPP87B56L738A, per un importo pari a € 672,00 (euro 
settecentosettandue/00) cadauno, per un totale di   € 1.344,00 (euro milletrecentoquarantaquattro/00) 
inteso quale importo lordo stato, comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione scolastica; 

 di conferire, l’incarico di svolgere un ulteriore percorso per n. 2 studenti, a MANGIONE ALESSANDRA, 
nata a Venosa, il 23/01/1991, c.f. MNGLSN91A63L738M, per un importo pari a € 672,00 (euro 
settecentosettandue/00) cadauno, per un totale di   € 1.344,00 (euro milletrecentoquarantaquattro/00) 
inteso quale importo lordo stato, comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione scolastica; 

 di conferire, l’incarico di svolgere un ulteriore percorso per n. 1 studente , a PETRACCA DELIA, nata a 

Venosa, il 02/06/1996, c.f. PTRDLE96H42L738O, per un importo pari a € 672,00 (euro 
settecentosettandue/00)  



 

 

 quale importo lordo stato, comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 
scolastica 

 di procedere a sottoscrivere il Contratto di lavoro autonomo; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione FUTURA ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Vincenza Bruscella 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

normativa connessa 


		2024-10-07T11:21:59+0200
	BRSVCN58P68D971S




